
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19721  del  08/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'Art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.sul progetto di
"Realizzazione di un impianto per allevamento ittico in gabbie galleggianti", nel Comune di Civitavecchia, Provincia di Roma.
Registro elenco progetti: n. 52/2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15338 08/11/2019



Oggetto: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.Lgs. 

152/06 e ss.mm.ii.sul progetto di “Realizzazione di un impianto per allevamento 

ittico in gabbie galleggianti", nel Comune di Civitavecchia, Provincia di Roma. 

Registro elenco progetti: n. 52/2018. 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

Vista la L.R. n°6 del 18/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n°1/2002 e 

s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale prot.n°370271 del 13/07/2016 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni Regionali, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n°489, dell’8/10/2015, n°530 e del 

14/12/2015, n°721, concernenti Modifiche del regolamento regionale 6/09/2002, n°1, concernente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e successive 

modificazioni”; 

 

Vista la D.G.R.n°615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 

06/09/2002 n°1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale e 

s.m.i.”; 

 
Preso atto della D.G.R.n°714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla Ing. Flaminia Tosini; 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot.n°0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 
 

Visto l’atto di organizzazione n°G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area 

Valutazione di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n°152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n°16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n°241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista la D.G.R. n°132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure 

di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al D.Lgs.n°152 introdotte dal 

Decreto Legislativo 16/06/2017, n°104” 



   

Vista l’istanza, acquisita con il prot.n°581982 del 25/09/2018, con la quale la proponente Società 

Agricola Civita Ittica S.r.l. ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto “Realizzazione di un 

impianto per allevamento ittico in gabbie galleggianti, nel Comune di Civitavecchia, Provincia di Roma”, ai 

fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale in 

osservanza alle misure di pubblicità di cui al D.Lgs.n°152/2006 e s.m.i.;  

 

Esaminati gli elaborati trasmessi elencati a seguire: 

Istanza di VIA 
1. Relazione Tecnico Descrittiva 

2. Elaborato planimetrico 

3. Elenco elaborati  

4. Rapporto CESI B8015352 Studio d’Impatto Ambientale 

5. Rapporto CESI B8015352 Studio d’Impatto Ambientale Tavola 1 inquadramento territoriale 

6. Rapporto CESI B8015352 Studio d’Impatto Ambientale Tavola 2 Localizzazione degli interventi 

7. Rapporto CESI B8015352 Studio d’Impatto Ambientale Tavola 3 Aree Protette e Rete Natura 2000 

8. Rapporto CESI B8015352 Studio d’Impatto Ambientale Tavola 4  regime vincolistico 

9. Rapporto CESI B8015353 Sintesi non tecnica 

10. Rapporto CESI B8015354 Studio per la valutazione d’Incidenza 

11. Rapporto CESI B8015354 Studio per la valutazione d’IncidenzaTavola 1 inquadramento territoriale 

12. Rapporto CESI B8015354 Studio per la valutazione d’IncidenzaTavola 2 localizzazione di dettaglio 

dell’impianto ittico 

13. Rapporto CESI B8007370 studio delle principali forzanti meteomarine inerenti al progetto di un impianto di 

maricoltura offshore a Nord di Civitavecchia (Roma) 

14. Rapporto CESI B8007371 stima degli impatti inerentti al progetto di un impianto di maricoltura offshore a 

Nord di Civitavecchia (Roma) 

15. Rapporto CESI B8014618 progetto di maricoltura Offshore Civita Ittica-aggiornamento dello studio di 

impatto sull’ecosistema marino. Caratterizzazione dei fondali nell’area richiesta in concessione 

 

Esaminate le integrazioni pervenute il 25/03/2019 acquisite con  prot.n°232185 elencati a seguire: 
1. Allegato 1 integrazioni di carattere progettuale 

2. Allegato 2 interventi di riqualificazione della banchina ENEL 

3. Allegato 3 aggiornamento del quadro programmatico 

4. Fotoinserimenti  

 

 

Considerato l’iter del procedimento di cui all’art.27 bis così sintetizzato: 

 in data 12/10/2018 prot.n°633893 e 23/10/2018 prot.n°660075, la Regione Lazio, Direzione 

Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area VIA, ha dato comunicazione a 

norma dell’art.27 bis, co mmi 2 e 3 del D.L.gs.n°152/06 e DGR n°132 del 27/02/2018. 

 In data 28/11/2018 prot.n°755185 la Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area VIA, ha dato comunicazione a norma dell’art.27 bis, 

comma 4 del D.L.gs. 152/2006 e della DGR n°132 del 27/02/2018 dell’avviso pubblico. 

 In data 25/02/2019 prot.n°147004 la Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area VIA, ha richiesto integrazioni. 

 In data 25/03/2019 prot.n°232185 la Società Agricola Civita Ittica S.r.l. trasmesso le 

integrazioni richieste.   

 In data 03/04/2019 prot.n°259752 la Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area VIA, ha convocato la 1°Seduta Conferenza di Servizi ai 

sensi art.27bis, comma 7 del DLgs n°152/06 e DGR n°132 del 27/02/2018. 

 In data 30/04/2019 prot.n°330176 la Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area VIA, ha convocato la 2° Conferenza di Servizi ai sensi 

art.27bis, comma 7 del D.L.gs. n°152/06 e DGR n°132 del 27/02/2018. 
 



   

 In data 20/06/2019 prot.n°4741 la Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche Ambientali 

e Ciclo dei Rifiuti, Area VIA ha convocato la 3° Conferenza di Servizi ai sensi art.27bis, 

comma 7 del D.lgs. n°152/06 e DGR n°132 del 27/02/2018. 

 In data 16/07/2019 si è tenuta la 3° e ultima Conferenza di Servizi ai sensi art.27bis, comma 

7 del D.lgs. n°152/06 e DGR n°132 del 27/02/2018. 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e di seguito richiamati e facenti parte 

integrante della presente determinazione. 

 

CONSIDERATI i verbali delle tre sedute di Conferenza di Servizi ex art. 27bis, comma 7 del 

D.lgs.n°152/06 e della D.G.R.n°132 del 27/02/2018, convocata in forma simultanea e in modalità 

sincrona, ai sensi dell’art.14 ter L.n°241/90 di seguito riportati e facenti parte integrante della 

presente determinazione. 

 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 

Cibo Caccia e Pesca, Area politiche e Prevenzione e Conservazione della Fauna Selvatica e 

Gestione della Riserva della Pesca e dell’Acquacoltura, Parere Unico Regionale, 

prot.n°547792 del 12/07/2019. 

 Città Metropolitana di Roma Capitale, Dipartimento IV “Tutela e valorizzazione 

ambientale” Servizio IV “Procedimenti integrati” prot.n°62401 del 15/04/2019 

 Comune di Civitavecchia posizione favorevole all’intervento con prescrizioni rilasciata in  

Conferenza dei Servizi. 

 MIBAC, Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio acquisito con ns 

prot.n°781467 del 7/12/2018. 

 ASL Roma4, prot.n°17788 del 12/04/2019. 

 Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, prot.n°7473 del 

05/06/2019. 

 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Marittima Lazio, Reparto 
Operativo prot.n°15783 del 09/06/2019. 

 

 

PRESO ATTO del parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione n. 

G09769 del 17/07/2019 della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti della Regione Lazio 

e della Pronuncia di Valutazione d’Incidenza prot.n°528165 del 08/07/2019. 

 

PRESO ATTO del Parere Unico della Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Area Politiche di Prevenzione e 

Conservazione della Fauna Selvatica e Gestione delle Risorse della Pesca e dell’Acquacoltura 

prot.n°547792 del 12/07/2019. 

 

PRESO ATTO che la Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art.14ter della L.n°241/90, e 

dell’art.27bis del D.Lgs.n°152/06 ha espresso parere favorevole sul progetto in argomento alla 

realizzazione e all’esercizio a condizione che vengano attuate tutte le prescrizioni indicate nei 

pareri pervenuti. 

 

PRESO ATTO che la denominazione della proponente è cambiata in: Società Cooperativa 

Agricola Civita Agricola ARL. 

 

PRESO ATTO della Concessione registrata al n°23441 del 28/10/2019. 

 

RITENUTO di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 



   

27 bis del D.lgs.n°152/06, sulla base di quanto sopra esposto. 

 

VISTO inoltre il Decreto Ministeriale n°21355 del 3/11/2017 che disciplina il rilascio 

dell'autorizzazione all'esercizio di impianti di acquacoltura in mare posti ad una distanza superiore 

ad un chilometro dalla costa, stabilendo altresì che il titolare dell’impianto dovrà presentare la 

relativa istanza al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Direzione Generale 

della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, per il tramite della Capitaneria di Porto competente, il 

PAUR costituirà parte integrante e  inderogabile ai fini del rilascio dell’Autorizzazione all’esercizio. 

 
CONSIDERATO che i pareri, i verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato digitale al 

seguente link https://regionelazio.box.com/v/052-2018 e depositati presso questa Autorità 

competente, sono da considerarsi parte integrante del presente atto. 

CONSIDERATO che gli elaborati progettuali nonché lo studio ambientale, disponibili in formato 

digitale al seguente link https://regionelazio.box.com/v/052-2018 e depositati presso questa 

Autorità competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte 

integrante del presente atto. 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art.27bis del D.Lgs.n° 

152/06, sulla base di quanto sopra esposto sul progetto in argomento. 

 

Di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nei pareri sopraelencati sono parte 

integrante della presente determinazione. 

 

Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 

pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art.27 bis del citato decreto sul BURL. Trascorso tale 
periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la procedura di impatto 

ambientale dovrà essere reiterata. 

 

Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi provvedimenti dalle 

specifiche norme di settore. 

 

Di stabilire che gli allegati alla presente determinazione, di seguito riportati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente PAUR. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente.   

 

La pubblicazione sul sito web verrà comunicata agli enti coinvolti nel procedimento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni secondo le 

modalità di cui al D.Lgsn°104 del 2/07/2012, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro cento venti 

giorni dalla data di pubblicazione sul BURL. 

 

 

Il Direttore  

      Ing. Flaminia Tosini 


